

平成30年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 T P R株式会社

コード番号 6463 URL <http://www.tpr.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼COO (氏名) 岸 雅伸

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経理部長 (氏名) 林 孝光 TEL 03-5293-2811

四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	47,181	3.4	5,086	△15.9	5,804	△13.9	3,498	△4.7
30年3月期第1四半期	45,623	8.3	6,047	28.8	6,742	36.4	3,671	47.5

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 1,902百万円 (△53.7%) 30年3月期第1四半期 4,108百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	98.61	98.57
30年3月期第1四半期	103.61	103.48

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第1四半期	232,743	130,418	44.4	2,910.17
30年3月期	233,502	131,226	44.1	2,903.71

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 103,254百万円 30年3月期 103,017百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	-	26.00	-	26.00	52.00
31年3月期	-	-	-	-	-
31年3月期(予想)	-	26.00	-	27.00	53.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	193,700	3.4	20,600	△0.8	23,700	△1.3	12,300	1.2	346.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

連結業績予想の「1株当たり当期純利益」につきましては、当第1四半期連結会計期間における新株予約権の行使による発行済株式数の増加等を加味して算定しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

（注）詳細は、添付資料P. 6「四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期1Q	36,100,099株	30年3月期	36,097,099株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	619,358株	30年3月期	619,308株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期1Q	35,478,680株	30年3月期1Q	35,432,167株

（注）期末自己株式数については、株式給付信託（BBT）が保有する当社株式（31年3月期1Q 100,000株、30年3月期 100,000株）を含めております。また、期中平均株式数の計算において控除する自己株式については、株式給付信託（BBT）が保有する当社株式（31年3月期1Q 100,000株、30年3月期1Q 0株）を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(追加情報)	6
(セグメント情報)	7

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	40,554	40,889
受取手形及び売掛金	45,607	44,772
商品及び製品	11,282	11,524
仕掛品	3,835	4,008
原材料及び貯蔵品	6,284	6,625
その他	4,339	3,810
貸倒引当金	△87	△107
流動資産合計	111,815	111,523
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	19,257	18,962
機械装置及び運搬具(純額)	29,333	28,607
その他(純額)	19,682	20,438
有形固定資産合計	68,274	68,009
無形固定資産		
のれん	853	807
その他	2,034	1,967
無形固定資産合計	2,888	2,774
投資その他の資産		
投資有価証券	27,833	27,794
退職給付に係る資産	5,284	5,211
その他	17,425	17,448
貸倒引当金	△18	△19
投資その他の資産合計	50,524	50,436
固定資産合計	121,687	121,219
資産合計	233,502	232,743

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,022	17,481
電子記録債務	8,353	8,678
短期借入金	28,046	28,750
未払法人税等	2,186	1,784
賞与引当金	2,109	2,372
その他の引当金	249	238
その他	13,033	14,272
流動負債合計	72,001	73,577
固定負債		
長期借入金	15,187	14,255
退職給付に係る負債	6,843	6,634
引当金	1,085	1,040
資産除去債務	101	101
その他	7,057	6,714
固定負債合計	30,275	28,746
負債合計	102,276	102,324
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,754	4,758
資本剰余金	4,205	4,209
利益剰余金	78,790	81,356
自己株式	△1,131	△1,131
株主資本合計	86,619	89,192
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,087	12,061
繰延ヘッジ損益	△0	△0
為替換算調整勘定	3,519	1,247
退職給付に係る調整累計額	791	754
その他の包括利益累計額合計	16,397	14,062
新株予約権	167	177
非支配株主持分	28,041	26,985
純資産合計	131,226	130,418
負債純資産合計	233,502	232,743

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	45,623	47,181
売上原価	33,071	35,127
売上総利益	12,551	12,054
販売費及び一般管理費	6,504	6,968
営業利益	6,047	5,086
営業外収益		
受取利息	40	69
受取配当金	106	117
持分法による投資利益	610	622
その他	97	99
営業外収益合計	854	909
営業外費用		
支払利息	59	67
為替差損	54	64
その他	45	59
営業外費用合計	159	191
経常利益	6,742	5,804
特別利益		
補助金収入	—	17
特別利益合計	—	17
特別損失		
固定資産除却損	—	9
特別損失合計	—	9
税金等調整前四半期純利益	6,742	5,811
法人税等	1,540	1,043
四半期純利益	5,201	4,768
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,530	1,270
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,671	3,498

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)
四半期純利益	5,201	4,768
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	930	△36
繰延ヘッジ損益	0	△0
為替換算調整勘定	△1,847	△2,377
退職給付に係る調整額	16	△22
持分法適用会社に対する持分相当額	△192	△429
その他の包括利益合計	△1,093	△2,866
四半期包括利益	4,108	1,902
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,086	1,162
非支配株主に係る四半期包括利益	1,021	739

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、当第1四半期連結会計期間より、安慶安帝技益精機有限公司は、重要性が増したため、連結の範囲に含めております。また、当第1四半期連結会計期間より、輝門環新(安慶)粉末冶金有限公司は、重要性が増したため、持分法適用の範囲に含めております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、一部の連結子会社において、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						合計
	T P R グループ (除くファルテックグループ)					ファルテック グループ	
	日本	アジア	北米	その他地域 (注)	計		
売上高							
外部顧客への売上高	10,969	9,762	4,199	678	25,609	20,014	45,623
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,568	686	7	14	3,277	0	3,277
計	13,537	10,449	4,206	693	28,886	20,014	48,900
セグメント利益	1,636	3,331	487	238	5,693	254	5,947

(注) 「その他地域」の区分は、欧州及び南米の現地法人の事業活動であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	5,947
セグメント間取引消去	26
未実現利益の調整額	73
四半期連結損益計算書の営業利益	6,047

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間（自平成30年4月1日 至平成30年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント						合計
	T P R グループ（除くファルテックグループ）					ファルテック グループ	
	日本	アジア	北米	その他地域 (注)	計		
売上高							
外部顧客への売上高	12,276	9,106	4,062	890	26,337	20,844	47,181
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,391	812	27	16	3,247	0	3,247
計	14,668	9,919	4,090	907	29,584	20,844	50,429
セグメント利益	1,319	2,630	455	282	4,687	129	4,817

(注) 「その他地域」の区分は、欧州及び南米の現地法人の事業活動であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	4,817
セグメント間取引消去	36
未実現利益の調整額	232
四半期連結損益計算書の営業利益	5,086

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。